daquelas que lutaram contra esse governo fascista que nos oprime e por
condições de trabalho dignas para que continuemos cuidando de gente
como aprendemos e sabemos fazer. Hoje é dia de luto. Mas principalmente
é dia de Luta! #LuteComoUmaEnfermeira #SOSTrabalhadoresDaSaude
#ForaBolsonaro

P17 Hoje são 133 trabalhadores de enfermagem mortos. CENTO E TRINTA
E TRÊS! Basta!

P18 São 325 trabalhadoras de Enfermagem mortas. Trezentos e vinte e cinco.
Sem contar a dezena de outras profissões de saúde, sem contar agentes
comunitárias de saúde, fisioterapeutas, médicas, psicólogas, terapeutas
ocupacionais, pessoas que trabalham na portaria, na segurança, na hi-
giene, na administração dos serviços de saúde, cujos números não são

[...]

Chegamos no platô errado, estabilizamos e naturalizamos que
todos os dias podem morrer MIL pessoas de uma única doença (e mais
milhares em consequência direta ou indireta dela e das condições de vida
e realidade social precárias a que estamos submetidos nesse país). Vejam
esse gráfico do Nexo. 94.702 trabalhadores brasileiros mortos. Noventa e
quatro mil setecentos e dois. Nunca achei que pudessémos chegar a tanto,
um país que assiste a morte dos seus fazendo memes porque não terá
carnaval. Eu também amo festas e também acho que temos que ter o
direito de nos divertir e ter segundos de felicidade. Mas, me desculpem o